
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

N° 188 
Data: 08 agosto 2014 

 

 

Oggetto: ACQUEDOTTO MALGA DI FONDO - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  –  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO D I 
SPESA           
 (CIG ZBA106FCFF ) 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014, con la quale 

sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che la pompa installata nel serbatoio di accumulo dell’acquedotto al servizio 

della malga di Fondo, che consente il sollevamento e la fornitura dell’acqua per il bestiame in 
alpeggio,  si è guastata e deve essere sostituita; 

 
Accertato inoltre in seguito a sopralluogo la necessità di provvedere alla sostituzione della 

valvola di ritegno in quanto ormai obsoleta ed  alla riparazione della tubazione di distribuzione in 
prossimità del serbatoio e della fontana esterna alla malga, in quanto si notano delle vistose 
fuoriuscite di acqua; 
 

Richiamata la propria determinazione n° 104 di data  19.04.2012 con la quale è stato 
affidato alla ditta Idraulica di Turri Bruno & C. s.n.c., con sede in Fondo, il servizio di gestione e 
manutenzione acquedotto e fognatura per il periodo 2012/2015; 

 
Sottolineato che l’art. 8 del Capitolato di Appalto per il servizio suddetto prevede che per 

l’esecuzione di lavori straordinari saranno applicati i prezzi stabiliti nel  prezziario decurtati del 
ribasso contrattuale con la possibilità di concordare nuovi prezzi se non presenti; 
 

Fatto presente che allo scopo l’Ufficio tecnico comunale ha predisposto una perizia di 
spesa, con le modalità suddette e sottoscritta in segno di accettazione dalla ditta suddetta che 
prevede un importo al netto del ribasso contrattuale pari al 36 % di Euro 1.470,72 oltre all’Iva nella 
misura del 22 % per una spesa complessiva di Euro 1.794,27, come qui sotto specificato: 

 Descrizione  quantità  prezzo 
unitario 

Totale  

1 Sostituzione pompa     
a  Pompa sommersa da 4 pollici marca Franklin    Pezzi 1 1.573,00 1.573,00 

 



b Valvola di ritegno e raccordi da 1 ½ pollici. Pezzi 1 47,00 
 

47,00 

d Manodopera Ore 8 24,00 192,00 
2 Rete di distribuzione     
a Ricerca e riparazione tubazione in prossimità 

serbatoio 
Materiale  
Manodopera per scavo a mano e sostit. tratto 
tubo 

 
 

a corpo 
Ore 8 

 
 

80,00 
24,00 

 
 

80,00 
192,00 

b Riparazione tubazione fontana     
c Fornitura raccordi, flange, bulloni e materiali di 

minuteria 
a corpo   

70,00 
d Manodopera Ore 5 24,00 144,00 
 T0TALE LORDO   2.298,00 
 Ribasso contrattuale 36 %   827,28 
 TOTALE NETTO   1.470,72 

 
 
Accertata la necessità, l’urgenza degli interventi e la disponibilità di bilancio; 

 
Vista la L.P. 26/93 e il D.P.G.P. n° 9-84/Leg. di d ata 11.05.2012  Regolamento di 

attuazione della L.P. 26/93 e concernente “Norme in materia di lavori di interesse provinciale e per 
la trasparenza negli appalti”; 

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei c ontratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 22 maggio 2014, 

immediatamente esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2014 e 
pluriennale 2014/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per quanto esposto in premessa, in deroga alle procedure concorsuali come 
consentito dall’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e successive modificazioni ed integrazioni, alla 
ditta Idraulica di Turri Bruno & C. s.n.c., con sede in Fondo, Cod. fiscale e Part. Iva 
01137700223, l’incarico per interventi di manutenzione straordinaria dell’acquedotto della Malga, 
nella forma e quantità previste dalla perizia di spesa, redatta dall’Ufficio tecnico e sottoscritta 
dalla ditta in segno di accettazione, che forma parte integrante del presente atto, per  un importo 
di Euro 1.470,72 oltre all’Iva nella misura del 22 % per una spesa complessiva di Euro 1.794,27 

 
2. Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1 pari ad Euro 1.794,27 trova imputazione  al 

capitolo di bilancio 25440/40 di previsione 2014; 
 

3. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano  
applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è 
obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e 
che dovrà indicare il   seguente codice: ZBA106FCFF,  dando atto che l’incarico si intende 
perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni della 



L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul 
quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010. 

 
4.  Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile dei 

servizi tecnici apponga il visto sulla fattura; 
 

5. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono  
ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
-   p.i. Ferruccio Galeaz  - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************ 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 

s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 25440/40 2014  1.794,27 
     

 

         IL Responsabile del Servizio Finanziario  
dott. Claudio Albanese – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


